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1 Úvod

Spotřebitelské odvětví konzumních potravin má v současnosti nepřeberné

množství a možnosti nabízených produktů. Maso a masné výrobky, jako dlouholetá

neoddělitelná součást lidské stravy, patří neodmyslitelně do sortimentu spotřebního

zboží v oblasti konzumních potravin.

Podle současných udávaných hodnot je průměrná roční spotřeba masa

přibližně 79 kg, z čehož vyplývá, že maso je důležitou součástí lidské stravy.

Prozkoumá-li se podrobněji výše zmíněná průměrná hodnota roční spotřeby masa,

vyplývá dále ze statistik, že nejčastějším druhem konzumovaného masa na trhu

je maso vepřové, v pořadí druhým nejoblíbenějším druhem masa je maso drůbeží

a za těmito dvěma hlavními druhy je v pořadí maso hovězí. Další druhy masa, jako

je maso rybí, zvěřina, králičí apod., jsou i přes svou někdy exotickou chuť

a neobvyklé složení jednotlivých komponent, v České republice nejméně

spotřebovávanými druhy mas.

Každého konzumenta zcela jistě zajímá jakost a kvalita nabízených masných

výrobků a masa. Spotřebitele v současné době zajímají faktory jako například

výživové hodnoty výrobků, senzorické vlastnosti a další, které ovlivňují postavení

jednotlivých produktů na trhu.

Při výběru masa a masných výrobků zajímá spotřebitele ve většině případů

hlavně cena prodávaného produktu, která tímto výrazným způsobem ovlivňuje pozici

nabízeného produktu na spotřebitelském trhu, přičemž pro některé spotřebitele není

tato položka nejhlavnějším faktorem při výběru mezi několika nabízenými druhy

výrobků, a proto se někteří spotřebitelé v současnosti zajímají i o složení a vlastnosti

jednotlivých nabízených druhů mas a masných výrobků.
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2 Literární rešerše

2.1 Maso

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb

a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě.

Někdy se tato definice omezuje jen na teplokrevné živočichy. Podle této definice

patří ovšem mezi maso i živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti (pokud

se konzumují), ale také masné výrobky. V užším slova smyslu se však masem

rozumí jen kosterní svalovina, a to buď samotná svalová tkáň, nebo svalová tkáň

včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných částí, které jsou

ve svalovině obsaženy (Pipek, 1995).

2.1.1 Chemické složení masa

Chemické složení masa je velmi důležité. Odvozují se od toho kulinární,

technologické a senzorické vlastnosti, nutriční hodnota a zdravotní bezpečnost masa.

Na chemické složení masa mají vliv intravitální vlivy jako druh zvířat, plemena, věk,

pohlaví a způsob výživy.

Libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuků, minerálních látek,

vitamínů a extraktivních látek. Sacharidů je v mase poměrně málo a jsou proto

zahrnovány do sumy bezdusíkatých extraktivních látek (Ingr, 1996).

Voda je jednou z nejrozšířenějších sloučenin v biosféře. Spolu s bílkovinami,

lipidy, sacharidy, vitamíny a minerálními látkami se řadí mezi živiny, tedy mezi

látky nezbytné pro normální fungování živých organismů (Velíšek, 2002b).

Voda

V mase je největší množství vody, která nemá nutriční význam, ale je velmi

významná pro technologickou, kulinární a senzorickou jakost masa. Při zpracování
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masa je nejvýznamnější vlastností jeho schopnost vázat vodu, protože má dobrý vliv

na ekonomickou efektivitu a na kvalitu výrobků. Obsah vody v mase je 70 až 75%.

Bílkoviny jsou bezesporu nejvýznamnějšími deriváty aminokyselin. Jsou

základními chemickými složkami všech živých buněk, a tedy i potravin rostlinného,

živočišného a jiného původu. V organismech plní řadu jedinečných a mimořádných

funkcí (Velíšek, 2002a).

Bílkoviny

Bílkoviny v mase jsou z hlediska nutričního nejcennější složkou.

Z technologického hlediska se rozdělují na bílkoviny sarkoplazmatické,

myofibrilární a stromatické. Bílkoviny sarkoplazmatické jsou obsaženy v cytoplazmě

(sarkoplazmě) svalových buněk a jsou rozpustné ve vodě. Patří sem myogen, červené

svalové barvivo myoglobin aj. Bílkoviny myofibrilární jsou obsaženy

v kontraktilních vláknech svalových buněk, myofibrilách, a jsou rozpustné

ve zředěných roztocích solí (nad 2% hm. chloridu sodného). Uplatňují se významně

při svalové kontrakci, posmrtných změnách i při vytváření struktury masných

výrobků tvorbou gelů. Patří sem zejména aktin a myosin a řada dalších. A bílkoviny

stromatické se vyskytují v buněčných membránách, v pojivových tkáních (povázky,

šlachy, kůže), tvoří různě strukturovaná vlákna a jsou nerozpustné. Nejdůležitějším

zástupcem je kolagen, který při záhřevu ve vodě bobtná a přechází postupně

na želatinu. První dvě skupiny jsou plnohodnotné, snadno stravitelné bílkoviny,

kolagen a další bílkoviny stromatické jsou označovány za neplnohodnotné (chybí

esenciální aminokyselina tryptofan) a jsou hůře stravitelné (Čepička a kol., 1995).

Největší část lipidů je tvořena tuky. Tuk vyskytující se ve svalovině se nazývá

intramuskulární a tuk vyskytující se v tukové tkáni se nazývá zásobní tuk.

Intramuskulární tuk je velmi důležitý z hlediska senzorického, protože má vliv

na chutnost a křehkost masa.

Lipidy
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 Větší množství tuků se nachází v tukové tkáni a ve svalovině je obsaženo

pouze několik procent. Velmi cennou složkou lipidů jsou nenasycené mastné

kyseliny, oproti tomu cholesterol, který se nachází i ve svalovině, je hodnocen

kriticky. Tuk je velmi důležitý při tvorbě textury mastných výrobků a jeho obsah

v mase je 2 až 3%.

Součástí lipidů jsou také fosfolipidy, jejichž schopností je emulgovat tuky

a jejich obsah je jen necelá desetina procenta ze všech lipidů.

Jedná se o početnou a nesourodou skupinu látek zastoupených v mase

ve velmi malém množství. Jejich společnou vlastností je jejich extrahovatelnost

vodou při zpracování masa při teplotách kolem +80 °C. Tyto látky mají podíl

na tvorbě aromatu a chutnosti masa, jiné jsou součástí enzymů, některé mají

významné funkce v metabolických a v postmortálních procesech. Největší význam

mají sacharidy, organické fosfáty a dusíkaté extraktivní látky (Ingr, 1996).

Extraktivní látky

Minerální látky (převážně prvky) obsažené v potravinách se souhrnně

označují jako popeloviny či popel (angl. ash). Tyto prvky, které jsou zastoupeny

ve větším množství, se obvykle označují jako minerálie či oligobiogenní prvky

(Na, K, Ca, Mg, P, Cl a S), málo zastoupené jako stopové prvky - mikroelementy,

angl. trace elements (Kalač, 1999).

Minerální látky

Maso obsahuje řadu vitaminů. Vitaminy skupiny B (velmi důležitý je vitamin

B

Vitaminy

12 , který je obsažen pouze v živočišných produktech), se nachází ve velkém

množství ve svalovině a ve vnitřnostech jatečných zvířat.
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 V mase jsou dále obsaženy vitaminy A, D a E. Vyskytuje se zde také vitamin

C, který je ale v mase ve velmi malém množství.

2.1.2 Fyzikální vlastnosti masa

Zahrnujeme mezi ně jakostní znaky masa, které měříme a hodnotíme

fyzikálními metodami. Fyzikální vlastnosti masa jsou do určité míry odvozeny

z chemického složení masa a na druhé straně podstatně ovlivňují některé smyslové,

technologické a nutriční vlastnosti masa. Chemické složení masa podmiňuje jeho

fyzikální strukturu a ta je podkladem jeho fyzikálních vlastností. Mezi prakticky

významné fyzikální vlastnosti masa patří jeho textura a její dílčí znaky, měrná

hmotnost, energetický obsah, vaznost, světlost barvy (odrazivost, remise), elektrické

a dielektrické vlastnosti a konečně i hodnota pH (Ingr, 1996).

2.1.3 Postmortální biochemické změny masa

V mase jatečných zvířat probíhá mnoho postmortálních biochemických

procesů, které začnou vznikat v okamžiku usmrcení jatečného zvířete a vyskytují

se zde děje, které transformují svalovinu v maso.


[…]


nejvyšší obsah bílkovin a obsah tuku a chloridu sodného nemá nejvyšší. Výrobek D

má vyšší cenu než výrobek C, ale má nejnižší obsah tuku, střední obsah chloridu

sodného a jeho obsah bílkovin není nejnižší. Nejhůře dopadly výrobky A a B,

které mají nejvyšší cenu, kdy výrobek A má nižší obsah tuku, nejvyšší obsah

chloridu sodného a střední obsah bílkovin. U výrobku B byl zjištěn nižší obsah

chloridu sodného, střední obsah tuku a nejnižší obsah bílkovin.

Zastoupení těchto testovaných výrobků na trhu je rozdílné. Pokud se porovná

podíl prodeje zkoumaných výrobků na prodeji všech masných výrobků na trhu,

tak největší podíl má výrobek C a to 15,72 %. Tento výrobek má nejnižší cenu

a „dobrou kvalitu“. Za ním následuje výrobek E, jehož podíl je 14,21 %. Tento

výrobek byl vyhodnocen jako nejlepší, protože má „dobrou cenu“ a nejlepší kvalitu.

Na třetím místě se vyskytuje výrobek D, který se podílí z 13,56 % a i tento výrobek

má „dobrou cenu a kvalitu“. Druhý nejmenší podíl na trhu má výrobek A – 12,60 %,

a to zřejmě proto, že tento výrobek má spolu s výrobkem B nejvyšší cenu a nejhorší
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kvalitu. Pouhých 10,90 % podílu na trhu má výrobek B, jehož cena a kvalita spolu

s výrobkem A je nejhorší.

Pokud by se porovnal podíl prodeje těchto testovaných výrobků na prodeji

sekaného zboží, což jsou například párky, špekáčky a klobásy, které nejsou trvanlivé,

tak největší podíl má výrobek A 35,24 %, a to i p řesto , že byl s výrobkem B

vyhodnocen jako nejhorší. Podíl výrobku B je 29,56 % a je druhý nejmenší. Druhý

největší podíl 31,29 %, má výrobek E, který v testování dopadl nejlépe.

Za ním následuje výrobek C, který má nejnižší cenu a jeho podíl činí 30,95 %.

Nejmenší podíl na prodeji sekaného zboží má výrobek D, a to i přesto, že má

„dobrou cenu a kvalitu“. Podíl tohoto výrobku je 28,52 %.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že nejvíce se prodává výrobek E (nejlepší

poměr kvalita x cena), za ním následuje výrobek C (nejlepší cena a „dobrá kvalita“),

dále výrobek A (nejhorší poměr cena x kvalita), druhým nejméně prodávaným

výrobkem, ze všech testovaných výrobků je výrobek D („dobrá cena a kvalita“)

a nejméně prodávaným výrobkem je výrobek B (nejhorší cena a kvalita).
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7 Summary

From discovered values who was measured out and are presented in the tables

1 to5 and from it implemented average values whose values demonstrating graphs 1

to 5 it is possible to say that on the base of quality is the best product E, the second-

best of product is product D, after that follow product C, then is the second-worst

product and this is the product A and the worst of these tested products is product B.

If products are compare on the basis of price thus the best product is product

C, who is the cheapest and its price is 69 crowns per kilogram. After that follow

product D with 79 crowns per kilogram, on the third place is product E who cost

79,90 crowns per kilogram and the worst overall impact was products A and B

whose price is the same and it´s 95 crowns per kilogram.

If there are compared products on the basis of price and quality thus the best

measures and the good-priced is product E therefore can be rated as the best because

has the biggest volume of proteins, the smallest volume of sodium chloride.

Otherwise has it the biggest volume of lipid but in comparison with standards

that sets maximum volume of lipids still isn´t as high as standards. After that come

products C and D. Product C has the lowest price, second-biggest volume of proteins

and also lipids and sodium chloride volume isn´t the biggest. Product C has lowest

price, second-highest volume of proteins and lipids and sodium chloride volume

hasn´t the biggest. Product D has higher price that the product C but it has lowest

volume of lipid, middle volume of sodium chloride and it´s volume of proteins isn´t

the lowest. The worst was products A and B that has the biggest price while product

A has lower volume of lipid, highest volume of sodium chloride and middle volume

of proteins. Alongside product B was discovered lower volume of sodium chloride,

middle volume of lipid and lowest volume of proteins.

Substitution of those tested products on market is different. If the rate of sales

of these discovered products is compared with the rate of sales of all meat products

on market, than the biggest rate has product C and it´s 15.72 per cent. This product

has lowest price and good quality. After him follow product E whose rate is 14.21

per cent. This product was evaluated as best because it has good price and the best
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quality. On the third place is product D with rate on market of 13.56 per cent and

also this product price and quality is good. The second- lowest rate on market has

the product A respectively 12.60 per cent and obviously that´s why has this product

along with product B the highest price and the worst quality. Mere 10.90 per cent

of rate on market has product B whose price and quality along with product A is

the worst.

If rate of sales these tested product, is compared with sales of forcemeat like

a sausages, etc. which aren´t durable goods, then the biggest part has a product A

35.24 per cent and though that it was with the product B evaluate as the worst. The

rate of product B is 29.56 per cent and is second-smallest. The second-biggest rate

31.29 per cent has product E, which went in testing as the best. After that follow

product C which has a smallest price and his rate amounts 30.95 per cent.

The smallest rate on sale of forcemeat has product D, though that it has good price

and quality. The rate of this product is 28.52 per cent.

From upwards mentioned dates resulting that the most sales is product E (the

biggest proportion of quality x price), after that follow the product C (the best price

and “good quality”), beyond the product A (the worst proportion of price

and quality), the second-least sales product of all tested products is the product D

(“good price and quality”) and the least sales product is B (the worst price and

quality).

Key words: sodium chloride, proteins, lipid
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