Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Jakost a kvalita masných výrobků a jejich vliv na pozici výrobků na trhu

Student: Tereza Navrátilová

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila zadání. Pracovala samostatně a její přístup k řešení problematiky lze hodnotit jako velmi odpovědný a systematický. Drobné nedostatky jsou pouze ve formulacích a v jazykovém zpracování. Tyto jsou však pouze formálního charakteru.

Otázky:

- Čím si vysvětlujete rozdílná pořadí výrobků z pohledu ceny a z pohledu prodejnosti, když z Vašich závěrů vyplývá, že výrobek, který byl z hlediska kvality hodnocen negativně, byl z pohledu prodejnosti hodnocen nejlépe?
- Jak lze předcházet mikrobiálnímu znečištění suroviny (masa) pro výrobu masných výrobků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3. 5. 2011